27. Ff. 181va-182ra ‹MARTINUS DE FANO›, De positionibus (imperfectus)
[Titulus in margine] De positionibus faciendis. [Textus] Positiones succedunt 

in locum probationum, quod patet de consuetudine (consuetudine add. in interl.) 
causarum potius quam de iure scripto…–...unde eo ponente uel interrogante pars 
proprie loquendo dicitur ponere uel interrogare, et ante responsionem potest 
interrogare littigator (sic), cuius aduocatus ponit uel interrogat an credat uel 
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sciat ipse littigator (sic), quod ponitur ab eis aduocato quia de conscientia partis 
aduerse iurate super facto requiritur non de conscientia aduocati, ut pre (segue 
abbr. non comprensibile) non iurati. – Ed.: U. NICOLINI, Trattati “de positionibus” 
attribuiti a Martino da Fano in un codice sconosciuto dell’Archiginnasio di Bologna (B 
2794, 2795), Milano 1935 (Orbis Romanus) (rist in ID., Scritti di storia del diritto italiano, 
Vita e Pensiero (Pubblicazioni della Università Cattolica), Milano 1983, pp. 179-224), pp. 
67-78 (dal ms Bologna, Bibl. Com. dell’Archiginnasio, B 2794-2795, ff. 104v-105r, il solo 
noto all’editore); il testo Casanatense corrisponde (con qualche variante) con quello edito 
alle pp. 67-76, ma la frase che segue ...interrogante pars proprie non figura nell’edizione. 
Bibl.: KUTTNER, «Analecta», cit., p. 437; DOLEZALEK, Verzeichnis, cit., II, s.v.; KAEPPELI, 
Scriptores, III, n° 2956 (ms non menzionato).

28. F. 182ra-vb ‹Libellus de exceptionibus qui dicitur « Actor et reus »› 
(imperfectus)

[Rubrica] Modus allegandi. [Textus] Nos petimus ut nobis fiat copia autentici. 
Nos non dicimus legitime citati ep quod ad nos non peruenit…–...oportet esse 
presentes alioquin respondere non tenemur [= WAHRMUND 420 § 3]. Ed.: L. 
WAHRMUND, «“Actor et reus”: Ein Beitrag zur Kenntnis mittelalterlicher Processquellen», 
Archiv für katholisches Kirchenrecht, 79 (1899) 403-424, 603-628. Bibl.: KUTTNER, 
«Analecta», cit., pp. 436-437; DOLEZALEK, Verzeichnis, cit., II, s.v.; J. SAYER, «An Evesham 
manuscript containing the treatise known as “Actor et reus” (British Library Harley MS 
3763)», Bulletin of medieval canon law 6 (1976) 75-81.

29. F. 183ra-va ‹Index quaestionum Bartholomaei Brixiensis (cf. ms infra ff. 
97ra-108vb ed ff. 109ra-114vb)›

De condictionibus (sic) appositis, et primo de conditione circa introitum 
monasterii. Et de condictione apposita contra collatione beneficii…–…an qui emit 
castrum ecclesie debeat habere ecclesiam in castro fundatam. – Bibl.: KUTTNER, 
«Analecta», cit., p. 437 n. 3 (testo non identificato).

30. Ff. 184ra-203vb ‹VINCENTIUS HISPANUS, Apparatus Decretalium Gregorii 
IX,  prol. om., mut. a X 1.30.10, decr. Accedens›

Gregorius. Nomen imperatoris in principio instrumenti debet poni...–
...Accedens sub tua potestate. In uita, et ideo causa sponsaliorum non poterat 
procedere et c. ar. quod secundum canones parentes et consanguinei possunt agere 
de liberis exibendis, xxxiii. q. ii. su. et i., non et uobis, contra ff. de liberis///. 
– Bibl.: KUTTNER, Repertorium, cit., p. 374 n.2; OCHOA SANZ, Vincentius Hispanus, cit., 
pp. 136-139, 145.